325

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE,

cxix, 1. Aussi l'Apôtre s'écrie-t-il : « On nous abreuve de tribulations, mais nous ne désespérons pas ; on nous persécute, mais nous ne nous abandonnons pas... » I Corinth. iv, 12; « car les souffrances de la vie présente n'ont pas de proportion avec la gloire qui sera un jour découverte en nous. » Rom. viii, 18. Or, puisqu'une légère affliction instruit, améliore et corrige, combien plus une grande doit nous avertir de notre fragile condition et nous faire souvenir de la puissance de Dieu.

<c Nous avons été devant vous, Seigneur, comme une femme qui a conçu et qui, étant près d'enfanter, jette de grands cris dans la vio-

lence de ses douleurs. Nous avons conçu, nous avons été comme en travail, et nous n'avons enfanté que du vent.» Isa . xxvi, 17, 18. Les Septante : « Nous avons été ^ devant votre bien-aimé ** comme une femme grosse qui est près d'enfanter et qui jette de grands cris dans sa douleur; votre crainte, Seigneur, nous a pour ainsi dire fait concevoir et nous avons été en travail, et nous avons enfanté l'esprit de votre salut, dont nous avons produit les fruits sur la terre.» Gomme la douleur fait qu'une femme qui est près d'enfanter pousse de grands cris, ainsi nous vous cherchons dans nos maux pressants, et, frappés de crainte en votre présence, nous concevons, nous portons en notre sein et nous enfantons, non des enfants de chair, mais des fils spirituels : c'est ainsi que nous croyons en vous de toute notre âme, et que, vous ayant méconnu

lus loquitur : « Tribuamur, sed non angustiamur-persecutionem patimur, sed non derelinquemur ; » Z Corinth. iv, 13; et in alio loco : « Non sunt condignæ passionibus hujus temporis ad venturam gloriam quæ revclabitur in nobis. » Rom. vin, 18. Si autem parva tribulatio docet et emendat et corripit, quanto magis magna, cum admonemur conditionis nostræ et Dei potentiæ recordamur I

« Sicut quæ concepit cum appropinquaverit ad partum, dolens clamât in doloribus suis; sic facti sumus a facie tua, Domine. Concepimus et quasi parturivimus, et peperimus spiritum. » Isa. xxvi, 17, 18. LXX : « Et sicut parturiens cum appropinquat ad partum in dolore suo clamat, sic facti sumus dilecto tuo * ¶ ; propter timorem tuum, Domine, in utero accepimus, et parturivimus, et peperimus spiritum salutis tuæ, quæ fecimus super terram. » Sicut ad partum mulier appropinquans dolore cogitur exelamare, sic nos in angustia requirimus te et a facie formidius tuæ concepimus et parturivimus et peperimus, non carnis liberos, sed spiritus : ut tota in te mente credimus, ut quæ in -per bénéficia non sensimus, per tormenta discamus. Hoc quod LXX addiderunt : « Sic facti sumus dilecto tuo, » pro

dans vos bienfaits, nous apprenons à vous connaître dans nos afflictions. Ges mots des Septante : « Devant votre bien-aimé, » quand tous les autres interprètes ont dit : « Devant vous, Seigneur, » doivent être marqués d'un astérisque. Au reste, dans ce bien-aimé du Seigneur, nous pouvons voir Jésus-Christ, et la crainte

qu'il nous inspire nous fait concevoir et enfanter, pour ainsi dire, les fruits de salut que nous produisons sur la terre. Ce langage sied aussi au disciple des Apôtres qui évangélise les peuples ; il peut s'écrier après Paul : « Mes petits enfants, pour qui je sens de nouveau les douleurs de l'enfantement, jusqu'à ce que Jésus-Christ soit formé en vous. » Galat. iv, 19. Peut-on douter que l'Apôtre Paul ait soufflé l'esprit de salut sur la terre, lui qui prêcha l'Evangile depuis Jérusalem jusqu'en Illyrie, Rom. xv, et comme un sage architecte posa ce fondement hors duquel nul n'en peut poser d'autre et qui est Jésus-Christ ? I Corinth. m. Ainsi, que nous lisions : « Votre crainte, Seigneur, a fécondé notre sein, » ou, d'après le texte hébreu : « Devant vous, Seigneur, nous avons conçu et notre sein a été fécondé, » les deux versions veulent dire pareillement que la crainte et le souvenir du Seigneur engendrent en nous la parole de Dieu, illuminent notre cœur et nous permettent de nous écrier : « La lumière de votre visage est gravée sur nous, Seigneur; » Psalm. iv. 7.; « montrez-nous votre visage et nous serons, sauvés. » Psalm. lxxix, 4.

quo cæteri traustulerunt : « Sic facti sumus a facie tua, Domine, » obelo prænotandum est. Possumus autem dilectum Domini Christum accipere, propter cujus timorem concipimus et parturimus et parimus, et spiritum salutis facimus super terram. Potest hoc et Apostolicus vir dicere, quando populos erudit et imitatur apostolum Paulum : « Filioli mei, quos iterum parturio, donec Christus formetur in vobis. » Galat. iv, 49. An dubitandum est quod Paulus apostolus spiritum salutis fecerit super terram, qui de Jérusalem usque ad Illyricum Evangelium prædicavit, Rom. xv, et quasi sapiens architectus fundamentum posuit, extra quod nullus alius potest ponere, qui est Christus Jésus? I Corinth. nr. Sive igitur legerimus : « Propter timorem tuum, Domine, in utero accepimus, » sive juxta Hebraicum :

« A facie tua Domine, concepimus et in utero accepimus, » utrumque ad id pertinet, ut ex timore et recordatione Domini sermonem concipimus Dei et illuminetur cor nostrum dicentium : « Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine; » Psalm. iv, 7; et : « Os tende faciem tuam et suivi erimus. » Psalm. lxxix, 4.